
COMUNE DI JOLANDA DI SAVOIA

Provincia di Ferrara
******

SEGRETERIA

DETERMINAZIONE N. 45 / 21-04-2022

OGGETTO: DETERMINA DI LIQUIDAZIONE DEI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO
A VALERE SUL FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITA' ECONOMICHE,
ARTIGIANALI E COMMERCIALI DEI COMUNI DELLE AREE INTERNE
DI CUI AL D.P.C.M. 24 SETTEMBRE 2020

IL RESPONSABILE

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267 "Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali", ed in particolare:
• l’articolo 107, comma 3, lett. c) che assegna ai responsabili dei servizi la competenza in materia
di atti di gestione amministrativa, nella specie per la stipulazione dei contratti;
• l’articolo 183, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
• l’articolo 147 bis, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa;

Considerato:
-la deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 01/03/2022 che attribuisce temporaneamente
incarico di posizione organizzativa ed attribuzione di funzioni di responsabile del Settore
Amministrativo al dott. Paolo Pezzolato;
-  con delibera di Consiglio Comunale n.9 del 30/03/2021  -di approvazione ai sensi artt. 151 e 170
del D.Lgs 18 Agosto 2000 n.267 del Documento unico di Programmazione 2021/2023
- con delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 30/03/2021 di approvazione del Bilancio di
Previsione Finanziario 2021/2023, della nota integrativa e del piano degli indicatori e dei risultati
attesi del bilancio 2021/2023;

RICHIAMATA la deliberazione n.30 del 08/04/2021 della Giunta Comunale, con la quale è stato
approvato il Piano esecutivo di gestione 2021/2023 ai sensi dell’art.169 D.Lgs 267/2000.

Considerato che il Comune di Jolanda di Savoia ha approvato con Delibera di Consiglio Comunale
n. 16 del 19.06.2018 il riequilibrio finanziario pluriennale di cui all’art. 243-bis Comma 1 del D.Lgs.
n. 267/2000;

Vista la Legge n.190/2013 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell’illegalità nella pubblica amministrazione;



Visto il D.Lgs n.33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Visto il D.Lgs n.39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità  di incarichi
presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti privati in controllo, a norma dell’art.1, commi
49 e 50 della Legge 6 novembre 2012 n.190;

VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 (“Testo unico enti locali” di seguito Tuel), che disciplina
l’esercizio provvisorio e la gestione provvisoria, il quale al comma 3 prevede che “L'esercizio
provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto
previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con
il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in
presenza di motivate esigenze. Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso
all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate
riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza.
Nel corso dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria”;

RICHIAMATO il Decreto Legge 24 Dicembre 2021 pubblicato in GU n.309   con il quale si prevede il
differimento per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 al 31 Marzo 2022, anziché
nel termine ordinatorio del 31 dicembre.

CONSIDERATO che con circolare n. 19 del 02 marzo 2022 la Finanza Locale comunica che l'art.3
comma 5 sexiesdecies del DL 228/2021 (Milleproroghe 2022), convertito con modifiche dalla legge
15/2022, ha ufficialmente differito al 31 maggio 2022 il termine per la deliberazione del bilancio di
previsione riferito al triennio 2022/2024 da parte degli enti locali;

VISTO inoltre il successivo comma 5 del medesimo art. 163 Tuel, che recita: “Nel corso
dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3,
per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di
previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti
e dell'importo accantonato al fondo pluriennale
vincolato, con l'esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”;

PREMESSI:
-l’art.1, comma 65ter, della legge 27 dicembre 2017, n. 205 e il decreto del presidente del Consiglio
dei Ministri 24 settembre 2020 pubblicato sulla gazzetta ufficiale n. 302 (serie generale) del 4
dicembre 2020 che disciplinano i contributi comunali a sostegno delle attività economiche,
artigianali e commerciali dei Comuni presenti nelle aree interne;
- il DPCM 24 settembre 2020 pubblicato sulla gazzetta ufficiale n. 302 (serie generale) del 4
dicembre 2020 che disciplina i contributi comunali a sostegno delle attività economiche, artigianali
e commerciali dei Comuni presenti nelle aree interne;
-il suddetto DPCM 24 settembre 2020 precisa che gli interventi di cui al medesimo DPCM possono
essere indirizzati, tra l’altro, al contrasto dell’epidemia da Covid19;



VISTA la Deliberazione di Giunta comunale n.59 del 18/09/2021 con cui si prende atto del DPCM
del 24 settembre 2020 de dei suoi contenuti riguardo la ripartizione, i termini, le modalità d’accesso
e la rendicontazione dei contributi ai Comuni delle aree interne;
-con la suddetta Deliberazione si approva lo schema di Avviso pubblico;

VISTA  la Determinazione n. 244 del 31/12/2021 con cui si impegna per il bando in oggetto una
somma pari a €47.617,08 sul capitolo 210850;

DI DARE ATTO che la cifra risulta regolarmente acquisita nel bilancio 2021 con reversale n. 602
del 08/10/2021 e  non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto si tratta di spesa  non suscettibile
di frazionamento in dodicesimi;

DATO ATTO che, trascorso il termine ultimo fissato al giorno 30/11/2021 ore 12:00 per la
presentazione delle domande per l’annualità 2020, si è provveduto alla nomina della Commissione
tecnica interna con Determinazione n. 16 del 24/02/2022;

PRESO ATTO:
 -che la Commissione Tecnica interna si è riunita in due sedute (il  24/02/2022 e il 22/03/2022)
verbalizzate e conservate agli atti del protocollo generale;
- che a conclusione della valutazione, in seguito  ai controlli previsti dell’Avviso e alle integrazioni
richieste della Commissione ai richiedenti per perfezionare alcune domande, si è formata una
graduatoria dei beneficiari con relativo contributo;

VISTA: la determina n. 37 del 25/03/2022 con cui si approva la graduatoria beneficiari e relativi
contributi, annualità 2020;

DATO ATTO che risultano n. 20 aziende in possesso dei requisiti richiesti e che per ognuna di
esse è stato richiesto un codice CUP così come previsto dall’art. 6 del D.P.C.M. 24 settembre 2020;

DATO ATTO, altresì, che occorre provvedere alla registrazione dei contributi assegnati attraverso
il sistema della banca dati unitaria presso il Ministero dell’economia e delle finanze;

CONSIDERATO che l’inserimento e verifica delle imprese ammesse nel Registro Nazionale degli
Aiuti di Stato è condizione di legalità dell’Aiuto di Stato;

VISTI:

 -il D.Lgs. n. 267/2000;
 -il vigente  Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

1- di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2- di assegnare i contributi a fondo perduto a valere sul fondo di sostegno alle attività economiche,
artigianali e commerciali dei Comuni delle aree interne di cui al D.P.C.M. 24 settembre 2020 alle
aziende elencate nel prospetto seguente con i rispettivi imposti:



CODICE ANAGRAFICO CONTRIBUTO € CODICE COR  CODICE CUP

1844 4.328,83 8683839 C93J22000010001
8079 3.847,84 8690099 C93J22000020001
1181 3.847,84 8683876 C93F22000030001
1219 3.366,86 8689893 C93J22000030001
4662 3.366,86 8690127 C93J22000040001
304 3.366,86 8690171 C93J22000050001

95591467 2.885,88 8690224 C93J22000060001
8465 2.885,88 8690260 C93J22000070001
5926 2.404,90 8690328 C93J22000080001
1449 2.404,90 8690455 C93J22000090001
8340 2.404,90 8690500 C93J22000100001
718 1.923,93 8690535 C93F22000040001
1089 1.923,93 8690575 C93J22000110001
711 1.923,93 8690702 C93J22000120001
1649 1.923,93 8690780 C93J22000130001
1966 1.923,93 8690808 C93J22000140001
674 961,96 8690855 C93J22000150001

75195823 961,96 8690895 C93J22000160001
264 480,98 8690925 C93J22000170001
1283 480,98 8690967 C93J22000180001

3-di liquidare i contributi assegnati  di euro 47.617,08  per l’anno 2020 e la suddetta spesa trova
copertura nel capitolo 210850  come da tabella sotto indicata:

IMP.  n. 305/2020    CIG:

MISSIONE PROGR. TITOLO MACRO
AGGREGATO

CAP. CODICE PIANO
DEI CONTI

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

ANNO
2022

ANNO
2023

ANNO
2024

14 01 1 04 210850 1.04.03.99.999 47.617,08
--- --

4- di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. –T.U.E.L., il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n.
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

5- di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 151 comma 4 la presente determinazione è
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

6- di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.
190/2012 di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto

7-Di pubblicare sul sito del Comune il presente provvedimento.



                                              IL
RESPONSABILE P.O
                                                                                            F.to Pezzolato Paolo

                                                    (Sottoscritto digitalmente ai
sensi
                                                                               dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Lì, 21-04-2022 IL RESPONSABILE P.O
F.to Pezzolato Paolo

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


